
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI NAPOLI 

4 
VIA COSTANTINOPOLI, 107/A –  80138  NAPOLI – TEL: 081441900 - 441887- 441888 – FAX: 081444245 –   

sito web: www.accademiadinapoli – ufficio.protocollo@abana.it 

 

DELIBERA n° 1 dell’27.03.2024  

Vista la legge 21 dicembre 1999, n. 508;  

Visto l’art. 7 comma 2 del D.P.R. 28 febbraio 2003 n. 132 di approvazione del regolamento contenente i 

criteri di esercizio dell'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e 

musicali, a norma della Legge 21 dicembre 1999, n. 508;  

Visto il Decreto Dirigenziale n. 434 del 21/10/2005 il Decreto Dirigenziale n. 6 del 11/01/2008, 

rispettivamente di approvazione e di modifica dello Statuto di questa Accademia;  

Visto il D.P.R. 212/05, Regolamento recante disciplina per la definizione degli ordinamenti didattici delle 

Istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, a norma dell'articolo 2 della legge 21 dicembre 

1999, n. 508.  

Vista la necessità di procedere ad una modifica del vigente regolamento “Regolamento Prove finali dei 

Corsi di Diploma Accademico di primo e di Secondo Livello”; 

Il Consiglio accademico all’unanimità dei presenti  

 

DELIBERA 

 

di approvare le modifiche del Regolamento Prove finali dei Corsi di Diploma Accademico di primo e di 

Secondo Livello dell’Accademia di Belle Arti di Napoli, così come definite dal nuovo testo riportato in 

allegato alla presente delibera. 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

(Prof.ssa Ludovica Caniparoli) 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

(Prof. Giuseppe Gaeta) 

 

 

 

  



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI NAPOLI 

5 
VIA COSTANTINOPOLI, 107/A –  80138  NAPOLI – TEL: 081441900 - 441887- 441888 – FAX: 081444245 –   

sito web: www.accademiadinapoli – ufficio.protocollo@abana.it 

 

 

DELIBERA N. 2 del 27/03/2024 

• Vista la legge 21 dicembre 1999, n. 508; • Visto il D.P.R. 28 febbraio 2003 n. 132 di approvazione 

del regolamento contenente i criteri di esercizio dell'autonomia statutaria, regolamentare e 

organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della Legge 21 dicembre 1999, n. 508;  

• Visto il D.P.R. n. 295/2006 per la designazione di tre nominativi da proporre al Ministro 

dell’Università e della Ricerca per la nomina del Presidente dell’Istituzione;  

• Visto il Decreto Dirigenziale n. 49 del 19/03/2004 che approva lo Statuto di questa Accademia;  

• Vista la nota del Mur n. 5972 del 26/04/21 – Terna dei candidati proposta dal Consiglio Accademico 

ai sensi dell’art. 5, comma 2, del d.P.R. n. 132/2003, ai fini della nomina del Presidente delle 

Istituzioni AFAM.  

• Visti i criteri, delineati nel corso del presente verbale, per la designazione in questione che attengono 

prioritariamente al possesso di alta qualificazione professionale e manageriale e alla comprovata 

esperienza maturata nell'ambito di organi di gestione di istituzioni culturali ovvero avente 

riconosciuta competenza nell'ambito artistico e culturale;  

• Ritenuto di dover individuare candidati con le caratteristiche previste dalla legge ovvero “in 

possesso di alta qualificazione professionale e manageriale, nonché comprovata esperienza maturata 

nell’ambito di organi di gestione di istituzioni culturali ovvero avente riconosciuta competenza 

nell’ambito artistico culturale” (Dpr 28/02/2003 n. 132 e successive modifiche):  

• Viste le candidature acquisite formalmente agli atti dell’Accademia; 

 

Il Consiglio Accademico all’unanimità dei presenti: 

Art. 1) di designare la terna dei nominativi da proporre al Ministero dell’Università e della Ricerca per la 

nomina a Presidente dell’Accademia di Belle Arti di Napoli per il triennio 2024/2026, così come di 

seguito indicato:  

• Dott.ssa Rosaria Marchese  

• Prof.ssa Aurora Spinosa  

• Dott. Vincenzo Lipardi  

Art.2) di darne tempestiva comunicazione al Ministro dell’Università e della Ricerca per il seguito di 

competenza.  

 

IL SEGRETARIO 

(Prof.ssa Ludovica Caniparoli) 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

(Prof. Giuseppe Gaeta) 

 

 
 

 




